Finora abbiamo analizzato la distinzione 45 del Libro I. del *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, poi si è studiata la questione 19 della Ia. Parte della *Somma Teologica*. Con questo già abbiamo visto due testi importanti sull'argomento della *conformità della volontà umana con la Volontà divina*. È vero che il tema della conformità non si è trattato in modo aperto, ma possiamo dire che si sono consolidate le fondamenta per parlare adesso già in modo più specifico.

## Conclusione

In questo articolo abbiamo affrontato il tema della conformità della volontà umana con la Volontà di Dio dalla prospettiva della volontà in Dio. Ci premeva capire come si può parlare di Volontà in Dio, e questo

---

<sup>72</sup> SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma Teológica*, Tomo Io., Ia. Parte, q. 20, a.2. solución, BAC, Madrid 1964, 731; «Respondeo dicendum quod Deus omnia existentia amat. Nam omnia existentia, inquantum sunt, bona sunt, ipsum enim esse cuiuslibet rei quoddam bonum est, et similiter quaelibet perfectio ipsius. Ostensum est autem supra quod voluntas Dei est causa omnium rerum et sic oportet quod intantum habeat aliquid esse, aut quodcumque bonum, inquantum est volitum a Deo. Cuilibet igitur existenti Deus vult aliquod bonum. Unde, cum amare nil aliud sit quam velle bonum alicui, manifestum est quod Deus omnia quae sunt, amat. Non tamen eo modo sicut nos. Quia enim voluntas nostra non est causa bonitatis rerum, sed ab ea movetur sicut ab objecto, amor noster, quo bonum alicui volumus, non est causa bonitatis ipsius, sed e converso bonitas eius, vel vera vel aestimata, provocat amorem, quo ei volumus et bonum conservari quod habet, et addi quod non habet, et ad hoc operamur. Sed amor Dei est infundens et creans bonitatem in rebus», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Ia. Pars., q. 20, a. 2, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999<sup>3</sup>, 113-114.

in rapporto con il suo amore e altre potenze che troviamo in Lui. Questo studio fatto anzi tutto nella Prima parte della *Somma Teologica* di San Tommaso d'Aquino ci permette offrire nel prossimo articolo, che sarà la parte seconda, il collegamento con la volontà umana, e come questa può conformarsi con la divina.

**Summary:** In this article, we have addressed the topic of the conformity of man's will to God's will from the perspective of God's will. This theme led us to explore how we can speak a 'will' in God, and the relation of such a will to His love and to the other powers we find in Him. The study of this question was undertaken above all in the first part of the *Summa Theologiae* of St. Thomas Aquinas and this analysis will allow us to offer in the article which follows an explanation of its connection with the human will and to explain how this will can be conformed to the divine will.